
LEIDŽIAMAS BRITANIJOS L.R.K. DARBI NIKU SĄJUNGOS
Bellshill, 5 d( R ujg p j n č.i’o 1933 m.

PAMALDOS BUS
S h o t t s, 5 rugpjūčio, šeštadienį, 4 vai 

p.p. išpažintis, sekmadienį 3 vai. pamaldos; 
sekmadienio rytmetį išpažintįs NIBUS 
klausomos;

L a n g 1 o a n, 8 rugpjūčio, antradienį, 
8 vai. ryto šv. mišios ir išpažintis.

Susirinkimai:

B e 11 s h i 1 1, 6 rugpjūčio, sekmadienį 
3 vai. 30 min, p.p. Š,L.K. Moterą Draugijos 
Bellshill skyriaus mėnesinis susirinkimas ir 
mokestis, Kviečiame visus narius susirinkti 
ir atsivesti naujų narių,kurie norėtų draugijen 
įstoti,

Craigneuk, 6 rugpjūčio, sekma­
dienį, 2 vai, p. p. Darbininkų Sąjungos ir 
Moterų Draugijos susirinkimas ir mokestis. 
Kviečiame visus narius susirinkti, nes yra 
daug reikalų apkalbėti. Po Sąjungos ir Mo 
terą Draugijos susirinkimo įvyks Parapijinės 
Draugijos susirinkimas,Bus išduota atskaita už 
pereitą pusmetį.Prašome visų narių susirinkti.

Valdybos.

Glasgow, 6 rugpjūčio, 8 vai. vak 
Blaivybės Draugijos mėnesinis susirinkimas 
ir mokestis. Prašome narių skirtu laiku susi­
rinkti. Taipogi bus atiduota atskaita iš vaiku­
čių vakarinių kursų.

vyriausybė jas surauktojo ir pargabeno į Lie f 
tuvą,Dabar jos išstatytos pasižiūrėjimui Karo 
Muziejuje Kaune. Vėliau jos busiančios per­
keltos į Vytauto Didžiojo Muniejų,kuomet jis 
bus užbaigtas statyti.

Kap. Dariaus ir Girėno kūnai perduoti 
Lietuvos Uuiversiteto Medicinos Fakultetui 
išbalzamuoti. Jie ilgai galės išsilaikyti sveiki, 
taip kad ilgai musų tautiečių kartos galės 
juos apžiūrėti.

Musų didvyrių lakūnų žavimą atjautė 
ne vien tik Kaunas, bet ir provincija. Dauge 
lyje vietų surengtos gedulingos pamaldos ir 
atatinkami susirinkimai.

Kauno Teatre surengtos paskaitos,kuriose 
buvo plačiai išaiškinta lėkimas per Atlantiką. 
Avijacijos kapitonas Morkus ir inžinierius 
Bulota papasakojo savo įspūdžius, patirtus, 
Soldine, apsilankius lakūnų žuvimo vietoje, 

Niekam neraginant susitvėrė laikinas 
komitetas aukoms rinkti lakūnams paminklui į trumpų žinelių apie atvykusią iš Britanijos 
pastatyti. Kokios rūšies tas paminklas bus— ’38 lietuvių grupę. Tilžėje juos pasitiko p. Vy- 
dar nėra žinoma,tai turės išspręsti autoretingi j danas, p. Zaunius (mimsterio brolis) ir kiti 
žmonės. [.Tilžės lietuviai. Po to ekskursantai nuvyko

jŠvėkšnon į Eakanstinio Kongreso atidarymą. 
Vėliau aplankė Klaipėdą,Palangą,Telšius.Že 

imaičių Kalvarijoje apvaikščiojo garsius Kry­
žiaus Kelius. Vėliau per Šiaulius nuvyko į 
{Kauną. Čia juos iškilmingai priėmė Šiauliai 
ir aieitininsai. Visur svečiui gražiai pavaišino.

Bombarduoja kaimą Indijoje

šiaur—vakarinėje Indijoje kalnuose gy- 
viena tautelės, kurios turi vadus ir tankiai 
savo tarpe kovoja. Indijos valdžia sužinojusi, 
kad viena tautelė rengiasi kitą užpulti, parai 
kalavo išduoii tiis agitatorius. Reikalavimo 
nepaisant, britų kaiiuomenė kaimą Kotkai iš 
orlaivio mėto bombomis. Kaimas įrengtas 
kalnų lindynėse ir gyventojai savo šeimynas 
ir mantų gali kurį laikų paslėpti. Bombos gali 
tik apgriauti molinius namelius ir gyventojus 
įgąsdinti.

gražiai priėmė.

Lietuves laikraščiuose jau randamo

R c o s s v c 1 t o drąsus žingsni

LIETUVIŲ PROCESIJA CARFINE
20 RUGPJŪČIO,

Paskutinius metus Amerikos ekono­
minis gyvenimas pradėjo smarkiai šluboti — 
atsirado milijonai bedarbių, žmonės netekę 
piningų negali nieko pirkti,ūkininkų produk 
tų kainos puolė. Kad iš tos bėdos išbridus 
prezidentas Rooseveltas nutarė apeliuoti į gy 
ventojų patrijolizmą. Visiems darbdaviams 
išsiuntė raštus,kad jie pasirašytų pakelių dar­
bininkams algas ir sumažiną dirbo valandas. 
Prievarta jis to padaryti negali,bet prašo gera 
valia tai vykdyti. Tuo tikimasi sumažinti be 
darbių skaitlių ir atgaivinti prekybą. Jau šeš 
toji darbdavių dalis tuos pasižadėjimo lapus 
pasirašė. Ar ižtikrųjų tuo buriu pasiseks eko­
nominį kraštu gyvenimą žymiai pagerinti, 
parodys ateitis.

Už laivo paskandinimą mirties 

bausmė

Kaip ir kitais metais taip ir šįmet rengiama 
Carfino grotoje bendra lietuvių procesija. Ji 
rengiama trečią šio mėnesio sekmadienį, 20 
rugpjūčio, Išanksto tai skalbiame, kad iš toli­
mesniųjų kolonijų galima butų laiku prisi­
rengti. Smulkesnė programa bus paskelbtai 
vėliau.$į sekmadienį procesijos rengti nebuvo į 
galima,nes iš Anglijos atvyksta keturios kam , 
panijos. Sekantį sekmadienį. 13 rugpjūčio,!

. nominė pasaulio konferencija. Joje dalyvavo 
delegatai nuo 66 tautų. Tartasi, kalbėta kete 

GIRĖNĄ, tą savaičių —ir nieko rimtaus nenutarta.Kiek-
I viena valstybė nori apsiginti muitais nuo sve­
timųjų valstybių prekių. Macdonaldas sako, 
kad konferencija nesanti visiškai iširusi, tik 
kuriam laikui nutraukta.Tačiaus sunku tikėti, 
kad ji vėl besuurinktų. Ji susilauks tokio pat 
likimo, kaip kitos panašios tarptautinės kon­
ferencijos.

Kaip jau buvo rašyta, Volgos upėje nu­
skendo laivas ir per katastrofų apie 90 žmo­
nių prigėrė, Dėl laivo nuskendimo buvo ap­
kaltintas ir suimas laivo kapitonas.

Šiomis dienomis vyriausias Sovietų teis­
inas sprendė laivo paskendimo bylą ir laivo 
kapitoną pasmerkė mirti.

patįs Carfiniačiai rengia Žolinės iškilmes.

DAR APIS DARIŲ IR

Vokiečių vyriansybė sudarė 
apie musų lakūnų kap, Dariaus 
žuvimą ir įteikė jį Užsienių Reikalų ministeri­
jai. Tame protokole pareiškiama nuomonė, 
kad svarbiausioji musų didvyrių žuvimo prie­
žastis turėjo būti benzino trukumas.

Kaikuries Lituanikos liekanos buvo at 
minčiai vokiečių išgrėbstytas, bet vokiečių

protokolą 
ir Girėno

Ekono minė konferencija 
nepavyko.

Liepos 27 dieną užsidarė Londone eko

Vokietija Ginkluojasi.

B Prancūzų vyriausybė susirūpinusi Vokie­
tijos ginblavimosi. Prancūzai tvirtina,kad Vo­
kiečiai laužo Versalės sutartį.Vokiečiai slapta 

j lieja dideles anuotas, dirba kulkosvaidžius. 
Jų mokyklose mokiniai lavinami vartoti gink­
lus. Ypač jie dėmesio kreipia į aeroplanų 
parengimą. Kapitonas Goeringas užsakąs 
vienoje Bavarijos automobilių dirbtuvėje pa­
dirbti aeroplanams inžinų u* pustrečio mili­
jono svarų, anglų piningais skaitant.Francusų 
vyriausybė kreipusis į britų vyriausybę, pre 
šydanaa įsikišti į Šį reikalą, bet britai nenorį 
prie to prisidėti. Tat prancūzai rengiasi patįs 
vieni Vokietiją apskųsti Tautą Sąjungai,
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2 Išeivių Drangas

DARIUS GYVDIO TIKTAI DĖL TĖVY 
NĖS.

Lietuvoj* lino melu vieli Stepono Da-

aų, reikia suartinti tėvynę au Jungtinėmis 
Amerikos Valstybėmis. Po to, iimušus valan­
dai, reikės eiti neiti tautos vėliavų Gedimino 
balnas.

Savo lygiu jis norėjo suartinti didžiulę 
naujojo pasaulio valstybę todėl, kad ji,reikalui 
esant, paremtų jo mylimų mažutę tėviškę.Su 
jungti jas abi oro keliu jia laikė tiksliausia 
priemone Šj savo tikslų pasiekti.Steponas visų 
laikų ir savo šeimoje rūpinosi ugdyti tėvynės 
meilę, Gimusį Amerikoje savo broli Stasiuku 
jis rūpestingai mokė lietuvių kalbos, jis sielo­
davosi,kai namuose savieji sukalbėdavo kokia 
svetima kalba. Gili, ii Mielos gelmių kylanti 
tėvynės meilė padarė ji didvyriu, o jo arti­
muosius amžinai paliko ištikimus tėvynei ir 
lietuvybei. Lietuvos garbei jis dirbo ir jai 
sudėjo viskų,

1927 m. Steponas Darius atvažiavo be 
turto, Dirbo, uždirbo, susitaupė. Įsigijo lėk­
tų vų.kurį tečiau vieno parado metu ištiko ne­
laimė. Lėktuvas sudužo ir patsai lakūnas su­
sižeidė Tačiau tas nė kiek neatbaidė jį nuo 
lakūno pašaukimo. Vėl susitaupė dirbdamas 
Daily News laikraštyje ir įsigijo net tris lėktų 
vus. Čikagoje, už miesto kpt Darius įsitaisė 
net savo aerodromų Žemę, iš viso apie 80 ha,

Jiedu gyvena Ukmergėje. Sesuo ir švogerie 
jau dveji matai grįžo tėvynėn laukti iŠ anapus 
vandenyno Stepono. Po tragiškosios musų 
didvyrių nelaimės p. Nalsouai mano netru­
kus grįžti į Amerikos Jungtines Valstybes,pa­
keliui sustodami Soldine aplankyti žuvimo 
vietų.

Musų bendradarbis buvo nuvykęs Uk- 
mergėn pas p. Nalsouus Po skaudžios ne­
laimės dar labai snjaudinti musų bendradarbį 
malonėjo priimti ir suteikti tiek informa­
cijų apie Steponų Darių, kiek tik palyginti 
per trumpų laikų galima buvo prisiminti.

P. Nalsouai gyvena naujai pastatytuose 
nuosavuose namuose. Kpt. Darius visuomet 
sakydavęs, kad jie važiuotų Lietuvon, įsigytų 
nejudomo turto. Girdi, butų nuodėmė prieš 
tėvynę, kad ne joje baigtose savo gyveninių 
ir ne jos kaposna atsigultum amžinam poilsiui 
Reikia, esu,kol laikas,įsitaisyti gūžtelę kurioje 
ramiai galėtum užmerkti akis. Kpt. Dariaus 
prašomi, p. Nalsonai savo naujuose namuose 
įrengė ir jam kambarį taip, kaip velionis did ' jis nuomojo.Pasistatė angarų ir įsteigė lakūnų 
vyris prašė. Jis mėgo būti vienas,norėjo kam- mokyklų. Tas davė jam nemaža uždirbti. Te- 
bano su balkonu į saulę, iš kurio butų maty- čiau jo biznį ištiko nelaimė.Jam būnant Daily 
ti miestas. P Nalsonai, gerai žinodami velio* News tarnyboje, trys jo mokiniai susitarė 
nies pomėgius, ir pasirtengė surasti ramių vieni paskristi,Aerodromo prižiūrėtojui Kielai 
Ukmergės vietelę, įrengti pagal jo norų kam- jis buvo liepęs, kad neleistų niekam skristi.

tiktai tuo tikslu.
Kpt. Darius savo žygio draugu pasirinko I 

tylų, nepaprastai gerų ir tikrai puikų lakunų.l 
Stasį Girėnų. Jiedu sutarė ir ėmė ruoštis, Išl 
savo Ivogerio kpt.Darius pasiskolino pradžiai! 
4,000 dolerių. Tačiau tiek užteko tik pačiai, I 
pradžiai. Abu su Girėnu juodu rinko pinigus I 
taupė, įsigijo lėktuvų. Surinko šiek tiek aukd 
Lėktuvų pritaikė transatlantiniam skridimui.I 
Jis buvo įsigijęs ir rado aparatų, tačiau jį it I 
mainė ant plieninio propelerio. Iš viso, abu 
lakūnai rūpinosi, Kad tiktai lėktuvas butų kuo 
stipriausias.Jie, ypač Dari us,pasitikėjo savo! 
jėgomis, kad tik laikytų lėktuvas, tai ir bei 
radio nuskrisime—galvojo.

Tuos visus brėžinius, kurių St. Darius 
tiek prigamino besiruošdamas, pasak p. Nal 
šonų, tur but jis kartu su savimi nepasiėmė 
Jie visi, galimas daiktas, bus likę Čikagoje 
tuose namuose, kur gyveno Stasys Darius, o 
taip pat ir Nalsonai,Stepo.io motina ir visi kiti 
broliai bei seserys. P. Nalsonai neturėtu nie­
ko prieš atiduoti tuos istorinius palaikus By­
tauto Didžiojo muziejui,kuriame bus įrengta | 
musų didvyrių Dariaus ir Girėno salė.

—Visa Lietuva skausmingai nusilenki 
jiems, baigdama kalbėjo Dariaus sesuo ponia 
Nalsonienė.Palydėjo juos kuo iškilmingiausia 
didžiausios minios žmonių, vyriausybė.jiems 
rodos prideramai atsilyginta už jų didįjį žygį. 
Tačiau mums ypatingai skaudu, kad nelaimi 
įvyko jau ties tėvynės slenksčiu. Aš jsivuz 
duoju, kaip lengvai šypsodamasis atsiduso

barį. Kambaryje jau buvo pastatyta ir lova, Tečiau tie trys Dariaus mokiniai prižiūrėtojų jmano brolis, kaip jiedu su oirėnu sumuie
kurioje turėjo ilsėti laimingai atskridęs tėvy 
nėn drųsuolis.fš balkono ramus vaizdas,maty* 
ti visas miestas, saul -. Kambariu a. a. Stepo­
nas tikrai butų buvęs patenkintas. Tačiau da*

apgavo. Jie sakėsi norį išvalyti, patepti. Te 
čiau, prižiūrėtojui nusisukus, jie čmė ir 
pakilo. Pakilti pakilo,bet nusileisti nemokojo 
Lėktuvas nukrito, sudužo,o visi trys mokiniai 

bar tas kambarys be gyventojo. Didvyris, lai- sunkiai susižeidė. Tik rūpestingos gydytojų
mingai nugalėjęs vandenynų nukeliavo pailsėti 
amžinojon poilsio karaiijon...

1904 m. mirė Stepono tėvas. Mot na po 
poros metų ištekėju už kito. Patėvis netrukus 
išvažiavo Amerikon. 1907 m. j'abaigoje iš­
važiavo ir Steponas, kartu su savo vyresniu 
broliu Boleslovu, vyresne sesute Aurelija ir 
jaunesne Konstancija. Amerikoje po kušio 
laiko Darių ieima padidėjo jauniausiu broliu 
Stanislovu. Tuoj nuvykęs į Jungtines Amen 
kos Valstybės Steponas ėmė mokti pradžios 
mokykloje. Jų ir paskei aukštesniųjų baigė 
sėkmingai.Buvo labai stropus, mėgdavo daug 
skaityti Įstojo ir universitetan.Studijavo tech 
nikos mokslas. Kai 1917 m. Jungtinės Ameri­
kos Valstybės paskelbėVokietijai karų ir kada 
karo aistra pagavo visų Amankos jaunimų* 
Steponas matęs universitetų įsirašė savanor.u 
ir išvyko į frontų,Buvo sunkiai sužeistas. Gra­
nata išplėšė dn šonkauliu, Pasibaigus karui 
metus Steponas pailsėjo. Besiisėdamisis ji* 
pajuto,kad jo tėvynai aušra teka,Amerikos lie­
tuviuose jis ėmė organizuoti vyrus,kurie vyktų 
padėti tėvynėje gyvenantiems broliam; ginklu 
iškovoti laisvų ir nnpnklausomų gyvenimų. 
Suorganizavo būrį ir kartu su juo atvažiavo, 
Kaip žinome, jis pas įstojo jaunutėn musų 
aviactjon ir čia sėkmingai darbavosi iki 1927 
m, Dalyvavo Klaipėdų vaduojant

pastangos juos išgelbėjo nuo mirties, tečiau 
vienas kitas ii jų liko amžinai nelaimingi in­
validai. Kpt, Dariui ši r a tas t r of a padarė žy­
mių nuostolių.

Vos tiktai atvažiavęs Amerikon kpt. Darius 
jau planavo skristi iš New Yorko į tėvynę be 
nusileidimo, jo žodžiais, ..sudėti jungtinių 
Valstybių ir Lietuvos rankas“. Savo žygio 
beadrininku Steponas iš pradžių nužiūrėjo

'rankas, pamatę Europų. Jis niekada nemanė, 
kad savo gyvybę taip tragiškai padės tame 
kontinente, kur jo tėvynė ir kurį taip džiaug 
smingai sutiko. Tas skaudžiausia,

„L. A.“
Kaip buvo palaidotas garsusis 

Pinkertonas.
Savotiškas lydinčių žmonių būrys ėjo 

paskui Allano Pinkertono kūnų,Amerikos pa- 
i garsėjuosio seklio kūnų, kuris buvo gabena 
i mas į krematoriumų. Minia buvo marga.Auk 
i štieii policijos valdininkai, valdžios atstovai, 
> New Yorko privatinių seklių biurų vedėjai ir 
i plėšikų delegacijos, kurios skaitlingai dalyL/WV4I V* pz I * V* £4 ii u f. I M I V |W 1 V., 1 (V lyl VI VIV V • J | l\U 1 1 v VI l U cV * ’ J

savo švo^erį p. J, Nalsonų,kuris buvo tam ne vavo. Mat, Allanas Pinkertonas, jų mirtina* 
priešingas. Buvo tartasi taip. Daria is g’iva 
iivogerio pinigai. P, Nelsonas šiek tiek skris, pagarbos vertas priešininkas. Dalyvavo 
ti mokėjo Steponas jį rengėsi išmokyti tikru- 
akunu—Dienų,—sakydavo jis švogeriui, - 
galėsi tu pavaldyti lėktuvų, aš tuo tarpu pa­
ilsėsiu ir valdysiu nakčia.

Kpt. Darius savo žygini ruošėsi napa-

Stasys Darius iŠ tikrųjų visų savo gyveni 
raų gyveno tiktai dėl tėvynės,—Jau pa­
dėjau iškovoti nepriklausomybę ir atvaduoti 
Klaipėdų—sakydavo velionis savo giminėms 
—Tačiau dar dvi pareigos manęs laukia.Rei­
kia tėvynės garbei perskristiAtlanto vandeny

priešas, Amerikos Šerlokas Cholmsas, buvo I 
> di I 

džiųjų New Yorko ir Č kagos pognnd n>ę I 
1 organizacijų atstovai. D i įdo mesni už įuos I 
buvo tie -kaitlin n as nenys.k.ir.e yra bu ę I 

j tampiu gaivalu,bet šiandie yra garbiam', pile I 
. ... . čiai. I ie tokiais pasidarė dėka Allano Pinšer n

prastai atsidėjęs. Jis patsai pasigamino jvai-'touo, kuris netik turėjo tikslų persekioti plė I 
riaušių žemėlapių, kelis kartus g lino srvo šikus, bet ir rūpinosi užkirsti kelių pačiam I 
spec alybę įvairiose vietose, P. J. Nalsonas1 plėšikavimui. Daugiausiai jam pavykdavo at I 

versti tamsius gaivalus.
Pinkertonas buvo tiek pat žinomas, kaip 

ir Konan Doilio v nzduotės atvaizduotas -*e- j 
klys Šerlokas Cholmsas,Dar jam gyvam esant 
apie jį buvo girdima šimt ii legendų. Jos te kė 
jam viršžmogiškų savybių ir darė lį tok u, 
kokio kito nėra Jis buvo vaizduojamas kaip 
gudriausias galvotojas, geras šaulys,akrobatas 
labai gerai mokus darytis kaukes ir tt. Toks 
buv < legendarinis Pinkertonas. Tikrumoje 
bu •-o jis kitoks. Ponas, kurio burnoje nuolat 
kyš >,o pypkė, aukštas, be it kiek pilvotas, jis 
bu o greičiau panašus į gerų farmerį kaip į 
vedė;ų žymiausios seklių įstaigos Naujame Pa­
saulyje. Ir vis tik j.sbjvo savo rūšies genijus

kalbinėjo kpt Darių skristi į Lietuvų per Azorų 
salas. Darius tačiau su tuo kategoriškai nesu­
tiko Jis būtinai norėjo skristi tuo keliu.kuriuo 
dabar skrido.Tų kelių jis studijavo per dienas 
ir per naktis. Užsidaręs vienui vienas jis ta p 
išstudijavo, kad žinojo jį smulkiausiai. Kai 
juodu su p. J. Nalsonu jau susitarė pradėti 
rimtus paruošiamuosius darbus, ponia Nal 
sonienė įprašė savo vyrų nuo to žygio atsi­
sakyti.Savo brolį kiti šeimos nariai ir nesis’en 
gė atkalbinėti,nes žinojo,jog jo nusprendimas 
galutinis, nepalaužiamas. P, J. Nalsonas žmo­
nos paklausė ir nuo žygio atsisakė. Tada kpt. 
Darius jiems patarė važiuoti Lietuvon ir lau 
kti jo atskrendant. P. Nals.ma' atvažiavo 
1932 metais atskrendančio laukti. Atvažiavo Aiškinant timsi. s bylas ji elgdavosi taip kaip
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paveldėjęs dvasinę tokių ypatybę Jau jo sene 
lis buvo žymus seklys.Tėvas,įsteigėjas didelio 
sekliui biuro turėjo didelių gabumų,kurie dar 
didesni perėjo jo sunui.

Allano Pinkertono sekli j biure buvo 
tūkstančių tamsių bylų ieškojimų pradžia,dir­
bo du šimtai seklių. Pmkertonas teikė pagrin- 
dus(įtodymus)persiskyrimui nusivylusių vyrų 
ir žmonų, susekdamas džedtlmeniikus plėši­
mus, bankų apvogimus, čekių klastavimų, žu 
dytojus, neteisingai besivadinančius ne tos 
profesijos žmoees,pinigų klastotojus ir tt,, ir 
tt. Dabar didžiausia Amerikos seklių įstaiga 
pasiliko be tėve ir Pinkertono vardas paliko 
istorijoje ir bus minimas legendose.

Arėjas Vitkauskas,

Naujas stebuklingas išgydy­
mas L i u r d e.

Trečiadienį, 26 liepos, škotų dienraščiuose 
plačiai pasklido žinia apie naujų stebuklingų 
išgydymų vienos škotės merginos nuvykusios 
Liurdan.

„Daily Express“ ir Glasgow Daily Re­
cord'1 tų įvykį maždaug taip aprašo:

Miss Nelly Brennan, iš Kelso, netoli Edin­
burgh, Škotijoj, pirm savaitės laiko, kartu su 
kitais 90G škotų pilgrimų ligonių buvo nu. 
vežti Liurdan. Ji sirgo taip vadinamu „Rheu­
matoid Arthritis“ ir per 8 metus laiko ne­
galėjo savo kojomis vaikščioti. Jos kojos bu­
vo dalinai suparaližuotos. Ji norėjo kaip nors 
pasekti Liurdan. Tečiau būdama neturtmga, 
ji neturėjo reikalingų kelionei pinigų. Viena 
moteos buvo laimėjusi Kelso parapijos lio 
tenioje .£15. Ji paaukavo tuos pinigus M ss 
Brennan,kuri į Liurdo stebuklus matomai tvir­
ta; tikėjo. Ir už tuos pinigus ji buvo Liurdan 
nuvežta.

Vienų dienų po šv. mišių Grotoje, o va­
kare po palaiminimo su šv. Sakramentu, Miss 
Brennan kietai užmigo. Prabudus jos galvoje 
švystelėjo mintis keltis iš lovos ir vaikščioti. 
Tečiau ji nesikėlė. Ji aiškiai žinojo, kad ne 
gali vaikščioti. Vienok ta mintis nenustojo jų 
varginusi.

Po pietų ji tai pasakė gailesti ngąjai sesu 
tai,kuri iš to tik nusišypsojo.Paskiau didžiau­
siam visų nusistebėjimui, ji išlipo iš lovos ir 
perėjo rimtais žingsniais du kartu per kam­
barį. Ji, kaip pati dabar pasakoja, tam suvisu 
netikėjo.Manė, kad tai esųs tik gražus sapnas.

Pagaliau persitikrino, kad jai bemiegant 
įvyko stebuklas.Vėliau palei Massabielio uolų 
daugeliui žmonių matant,darė bandymus. Ji 
užlipo 70 laiptų aukštyn, paskiau žemyn, be 
jokio vargo ir skausmo,

Vykdama namon garlaivy tarp Calais ir 
Dover, ji veik visų laikų vaikščiojo, Traukiny 
iš Londono į Edinbuigh taip pat,

Parvykus traukiniui Waverley station 
Edinburgh's, stebulingų įvykį sužinojusi su­
bėgo tūkstantinė žmonių minia jos pasilikti, 
Pribuvėjos sesutė, kitos gentįs, Kelso parai 
pijos kunigas ir ta moteris, kuri laimėtus lio- 
terijoje pinigus jos kelionei paaukavo.

Žmonės jų sveikų pamatę, kėlė didžiau­
sias ovacijas, prie jos artyn grūdosi ir įvairiais 
budais jų sveikino. Daugelis garbino Dievų 
ir šv. P, Marijų.

Vienas Kelso ponas, kurs jų vykstant į 
Liurdų rai?ų stotin atvežė,—dabar savu auto-, 
mibilium parvežė jų visiškai sveikų namon,

J. Butkevičius, t

Encharibtis Teiši? vyskupijos’ 
Kongresas Švėkšnoj

Įvykęs liepos 23,24 ir 25 dieaomts Tel­
šių vyskupijas kongresas Švėkšnoje sutrankė 
didelius buries dva iikijos ir katalikiškos 
visuomenės.

Kongreso proga ganta ir Iv. Tėvo svei 
kinimas. Programa buvo labai turininga ir 
visiems kongresas paliko didelio įspūdžio 
savo gausumu ir tvarka.

Kongrese dalyvavo keturi vyskupai' Jo 
dal.Kauno arkivyskupas metropolitas J Skvi­
reckas, Telšių vyskupas Staugaitis, Vilka 
viškio vyskupas A Karosas ir Panevėžio vy­
skupas K. Paltarokas. Iš visų Lietuvos vys­
kupijų susirinko apie pusantro šimto dvasiš- 
kijos ir daug tūkstančių tikinčiųjų. Laike 
kongreso išdalinta virš 20 tuksknčių komuni- 
kantų. Kongresų atidarė J,E. Telšių vyskupas 
J Staugaitis. Altorius buvo įrengtas gražiame 
grafo Flaterio parke ir labai gražiai buvo iliu­
minuota bržnyčios pviešakis ir bokštai. Va­
karinėj šv Sakramento adoracijoj ir eisenoj 
su žvakėmis dalyvavo keletaę tūkstančių žmo­
nių. Eisena su šv, Sakramentu, kurių vedė 
J E arkivyskupas metropolitas Skvireckas, 
buvo apie 2 kilometro ilgio. Kongrese daly 
vavo ne tik daug suaugusių, bet taip pat di 
dėlė daugybė angelaičių, kaimo jaunimo, 
moksleivių ir studentų. Besimokančiam jau­
nimui buvo atskirai atlaikytos šv. Mišios, per 
kurias jaunimas pats giedojo.

Apskritai, kongresas labai gerai pavyko 
ir reikia tikėtis, Jog labai daug prisidės susti 
printi tikėjimų musų tėvynėje. Iš viso ko aiš­
kiai matyti, kad katalikybė Lietuvoje žymiai 
stiprėja is kas kart vis giliau žmonių širdyse 
įsistiprina. Ypač jaunoji karta duoda vis gra­
žesnių vilčių, Kaip ir šis kongresas parodė, 
jaunimas dalyvauja ne iŠ tuščio smalsumo, 
kaip kartais pasitaikydavo tikybinėse prakti­
kose ir apeigose, bet Ii gilaus tikėjimo ir tvir­
to sąmoningumo savo katalikiškose pareigose

Kun. Olšauskų nužudė Žilius

Laftkžemė. Kai tik kun. Olšauskas buvo 
nužudytas, kriminalinė policija tuojau įtarė 
ūkininkų Žilių, su kuriuo velionis bylinėjosi. 
Tačiau nebuvai įrodymų Žilių apkaltinti, nes 
kun. Olšausko nužudymas buvo gerai užtu­
šuotas. Žilius buvo paleistas. Tačiau atsirado 
žmonių,kurie matę J Žilių su šautuve bėgant 
kun. Olšauskų nušovus, žilius pastebėjęs, 
kad jį pašaliniai žmonės matė, tuoj šokęs 
prie jų ir ginklu prigrasinęs tylėti, o jei ne, tai 
nužudysiųs juos. Įbauginti žmonės tylėjo, 
kol pagaliau buvo įtikinti, kad žmogžudystės 
negalima slėpti ir pasakė kų matę.

Turint tokius įrodymus policija iš naujo 
areštavo žirų. Žilius ilgai ir atkakliai gynėsi, 
bet kai lihdidinkai patvirtino matę jį bėgant 
iš nužudymo vietos, tada prisipažino. Žilius 
papasakojo smulkiau, kaip nužudęs kun. OI 
šauskų.kur ginklų paslėpęs.

Mirties bausmės Vokietijoj

Berlyno vokiečių teismas pasmerkė mirti 
du komunistus až tai, kad jie užpuolė ir ap­
šaudė nacionalsocialistų būstinę.

Koelno teismas,išnagrinėjęs dviejų smo­
giamųjų dalių užmušimo bylų, 6 kaltinamuo. 
sius pasmerkė mirti, o tris nuteisė kalėti po 
15 metų.

ROfrESPONDĖNCIJOS.

G 1 a s g o w. Pd netikėtai įvykusios per­
traukos sekmadienį, 30 liepos, Glasgowe at­
sibuvo mėnesinės lietuvių pama’dos. Pamal­
das atlaikė gerb. knn. Petrauskis ir nors tų 
dienų buvo labai įvargęs (nes Mosseade turė 
o laikyti dvejas šv. miš <s 11 ir 12 valandų, 
paskiau skubintie-,kad į laiką pributiGlasgow 
pasakė gražų iš tos dienoššv. Evangelijos pa 
mokslų apie tai, kaip žmfignš privalo žemiš­
kuosius turtus sunaudoti Viskas kų žmogus 
turi, yra ne žmogaus paties, het V Dievo 
duota.RupinantiesŽemiškaisiaisiurtais ir juos 
renkant, V Jėzus'bž Evangel i pataria dau-

’giau rūpintiems rinkti ainžiniios'us turtus,kurių 
nėvagjs išvagia, nė kandys sugraužia, nė rū­
dys sugadina,

Žmonių bažnyčion įpamaldas šį kartų 
susirinko gana Jaug,Ėoras p-lės A,I škauskaitės 
vedamas jai pačiai varg inais pritariant,gražiai 
lietuviškai ir lotyniškai bažnyčioj# laike pa 
maldų pagiedojo.

Netrukus po pamaldų Blaivybės dr-ja 
savoje svetainėje snruošė gražų koncertų su 
viidinimu ir kalbomis, Scenoje Bl. dr-jos 
artistai antru kartu suvaidino 1 mų dalį to 
gražaus ir pamokininčio veik ilo (5kių aktų 
drama) „Suline“.

Veikalas,kaip oirmų taip ir ši antrų kartų, 
buvo suvaidinta labai gerų ir gražiai.Tolesniai 
prie geresnės progos bus „uvaidinta 2-ji ir 
3-ji jo dalys Patartume nepraleisti progos 
jas pamatyti.

Po vaidinimui gerb. kun. Petrauskis 
plačiai pasakojo savo įgytus įspūdžius apsi­
lankius jam Lietuvoj*. Sako,dabar Lietuvoje 
yra pas ukiniakus pakankamai duonos,mėsos 
sūrių,sviesto, javų bei, gražių gyvulių, tik litų 
jaučiamas didelis trukumas. Ūkio produktai 
esą gana pigus tečiau dirbtuvių išdirbiniai 
brangus Bendiai, Lietuvos tautinis ir kultū­
rinis gyvenimas sparčiai vystosi, tečiau 
ekonominėje srity,kaip visur taip i Lietuvoje 
vargo netrūksta. Kalbėto daug ir kitų svar­
besnių ir įdomesniu dalykų, kuriuos čia dėl 
vietos stokos, negalima išvardyti.

Pabaigus kalbų, jam sukelta karštos ova­
cijos. Koncertui baigianties ■ bendrais pasi­
tarimai- dar buvo papildoma ir kaikurie vie­
tiniai reikalai. u

Žmonių pamatyti gražų veikalų ir išgirsti 
rapasakojimų anie LietwvU susirinko veik 
pilna svetainė.Kaip buvo^atyti,susirinkusieji 
ir vaidinimu ir pranešinėn apie tėvynę — Lie 
tuvų buvo pilnai patenkint.,

’ Raporteris.

B e 1 I s h i 11 BenrTr metinė lietuvių 
ekskursija, šv. Juozapo Darbininkų Sąjungos 
inicijatyva,18 liepos pavyko gerai,Ekskursijoje 
dalyvavo netol 600 žmonių. \V_myss Bay ant 
aivo užlipus buvo pradėję smarkiai lyti, bet 

į Largs atvykus neįiMgb oras • prasiblaivė. 
Žmonės išsiskirstė kas pajūriais pasivaikščioti 
tas laiveliais po jurų pasivažinėti.

Truputi nemalonumo įvyko su sale, bei 
Comiteto dėlei te nekiek negalima kaltinti, 
’alė išanksto buvo pasamdyta ir rankpinigiai 
duoti, bet vėliau, matomai, tų pačių dienų 
pareikalavo salės tiktieji jos nuomotojai. Tas 
ponas, kuriam pavesta salę globoti, pasamdė 
kitų salę ir nuėjo stotin ekskursantams apie 
tai pranešti, Nelaimei, jis nežinojo, kad mus? 
ekskursija atplaukiaMfcivu.
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Paskutinės Žinios.

X 20 liepos, kai Reuteras ii Paryžiaus 
praneia, Angauleme mieste, Prancūzijoje, 
giljotinų nužudyta du paprasti ukiodarbinm 
kai vyrai, Jean Martin 28 m ir Paul Vetean 
31 m amžiaus.Jie dirbdami pas vien, ūkinin­
ku nužudė patį ūkininką,jo žmoną ir pagaliau 
pačius namus su legino. Matyti, žtnogžudybę 
jiedu papildė ap plėšimo tikslu.Pirmąjį atnešė 
pas gilotiną nualpusį be jokios sąmonės, o 
antrasis ramiai ir drąsiai pats atėjo.

X Iš Neapoliaus pranešama, kad palei So- 
lopaca miestą, apie 50 mylią nuo Neapobaus, 
Italijoje. pasažierinis traukinys išėjęs :š Bene 
vento susidūrė su Neapoliaus—Foggia grei­
tuoju traukiniu. Nelaimėje 6 žmonės 
buvo užmušti ir 25 Įvairiai sužeisti.Abu trau 
kiniai taipogi likosi labai sugadyti,

Iš ei vi ų Draugas

X Indą vadas Gandhi su žmona ir 32 savo 
pasekėją vėl suimtas ir pasodintas kalėjimam 
Jis kaltinamas kurstęs žmones neklausyti 
britą valdžios.

X Ungarijoje prasidėjo pasaulinės skautą 
suvažiavimas. Dalyvauja apie apie 20,600 
skautą nuo 37 tautą. Suvažiavimo atidaryme 
dalyvavo pats lordas Baden—Povvell, skautą 
organizacijos įsteigėjas.

XMiss Gleitze mėginusi perplaukti juros siau­
rumą tarp Anglijos ir Pracuzijos.dėlei pakilu 
šią bang, plaukimą turėjo nutraukti. Per 8 
valandas ji nuplaukė apie 9 mylias.

Š. L K. Moterą Draugijos

Vakaras.

PGL A 8GO W O LIETUVIAI* 
K JOHN HUGHES M 

Grabonus ir laidotuvių 
vedėjas, 

□□□□oaoaoaaoo 
Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale.

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti. Alano patarnavimas 

visuomet sąžiningas ir nebrangus. 
b c= u t=3 n a n c=i u asovcz amo 

Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 
avo kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 

. patarnaus kuogeriausia.
ooooooooooooooooooo 

Mano įsteigos.
118 CROWN STREET, ir 
112 GARNGAD ROAD.

______TELBFONAS SOUTH 1304

Š. L. K. Moterą Draugijos Centras, kaip 
nutaita suvažiavime, rugpjūčio mėnesio 19 
dieną 4 vai. vak. Mossendo bažnytinėje svetai­
nėje rengia šeimyniški vakarą.

{ėjimas 1/- Prašome kitą tą dieną vakarą 
nerengti’

Pastaba. Prašome įsitėmyti, kad šis 
vakaras bus ne 26 rugpjūčio, kaip pereitą 
savaitę buvo skelbta, bet viena savaite ankš­
čiau, būtent 19 rugpjūčio.

Centro Komitetas.

X Elizabeth Conway, 45 m, amžiaus (ne­
pasakoma ar moteris ar mergina), it Glas­
gow, kuri buvo nuvyk įsi su kitais škotą mal­
dininkais Liurdan, pas Grotą besimelsdama j 
staiga mirė nuo urdies ataką.Ji bus palaidota) 
bendrose Liurdo kapinėse, kur yra laidojama 
ir kiti visi ligoniai,kūne ten miršta

X 22 liepos, Berlyne mirė buvęs garsus 
vokiečių Didžiojo Karo metu kariškojo laivy­
no vadas—Admirolas A. D. Liudvvig Von 
Schroeder,79 m, amžiaus senelis.

Jei turite Laidotnvii 
'ir jumis šiaip reikaliaga aute 

pasisamdyti kreipti '̂

r*, ir J. Sherry.
Jų įstaigos yra šiose vietose 
178 Quarry St. Hamilton
45 Park St. Motherwell. 

Shieldmuir Si, Craigneuk. 
Messend X, Mossend.

X Viso Didž. Britanijoje per pereitą sek
madienį įvairiose v.etose besimandydami pri­
gėrė 16 abieįą lyčių asmeny

X Palei San Sebastianą; Šiaurinėje Ispani. 
joje,nuskendo 16žmonią Viso labo motoiinia

Redakcijos antrašas: 
76 Maia Street,

Bellshill, Lanarkshire,

me liivelyie buvo 25 žmonės,bet 9 pasisekė 
išgelbėti.

X „Daily Hersld“ rašo, kad liepos—rug­
sėjo mėnes'ais leista Škotijoje iškasti puse 
milijono toną daugiau anglies, negu papra­
stai MatGlasgowui duotas užsakymas pastatyti 
vienas laivas ir steigiamas vienas naujas fabri 
kas.

X Liepos 21 dieną Giedračiuose mirė vie­
tinis klebonas kan A. Meigys.Įis pasižymėjo 
kaipo geras kunigas ir uolus lietuvybės dar­
buotojas sulenkintoje parapijoje. Giedraičiai 
yra palei demarkacijos liniją su Lenkija.

X Liepos mėeesio galas Šiaurinėje Anglijoje 
ir Škotijoje buvo gan audringas. Apie Liver­
pool išrauta nemaž medžią. Garlaiviai iš Airi 
jos į Angliją pasivėlino net 7 valandomis.

X Liepos mėnesio pirmojoje pusėje Tau­
ragėje nusižudė žydas Grossmanas su žmona 
Jiedu įšoko j Juros upę. Paliko ketunus vai 
kus. Nusižudė dėl biznio sebankrutavimo. 
Jau nepirmas kartas kai Lietuvos žydai dėlei 
tos priežasties žudosi,

X Švedai pradeda Lietuva įdomauties.Šio 
mis dienomis į Klaipėdą atvyko 20 švedą eks 
kursantų Švedą laikraščiai ragina savo tau- 
titečius vasaros laiku vykti Lietuvon atostogų.

X Didžiausia Tauragės gatvė, ikišiol va 
dinama plento gatve, p< vadinta Dariaus— 
Girėno alėja. Abu lakūnai yra k.lę iš Tauragės 
apskrities.

Glasgow Lietuvių 1 a i d et u v ią 
reikalais prašomi kreipties į

M. McEvoy, TJV
graborių ir laidotuvių rengėą tSt?

Vyriausias ofisą? yra 256 Crown 8t.
Telefonas: South 14’3. JJV
Pagelbihiai ofisai yra šiose vietose-

681 Cathcart Rd, S2 Telef; Queens Park 1605 
142 Stanley St, Kinn.ng Par k,Telef’ South 
1119.

aldar ”Lįuą ir naktj 
Patarnavimas xubus sąžininin 'as *Kj

8 H * K W
JOSEPH POTTS IR v-. Ąj 
Hamilton Rd. Pellehill.

MOTOREARŲ J UOMOTOJ Ų
IR LAIDOTUViŲ RENGĖJAS, 

Laidotuvėms turiu motorkarų
•įA? arkliniu mą,

Įstaigą atida, dieną ir naktį.
Y4X Parduoda ir taiso m torkarius 

tr motorinius dviračius.
Visi darbai atliekami garai iCLl/ 

preinamomis kainomis.

Prašome įstėmyti musą
staigų telefono numerius 

Hamilton 530, Motherwell 430 
Crsigneuko skyriui, Wishaw 2, 
Mossendo skyriui, Belishill 93.

— -n. wt,.i j ■"'? ■ ■ c-"-

JODE Jūnc

JAM18 IIRKLAMD
PAMINKI v DIRBĖJAS

Gražią stiprią ne 
giomis kainomis

(staigos atdaros 
adienio vakar>i

Prašome Įsitėmyb
telefono numerius

— 115Rellskill
MotkeiwtH
DIRBTUVIŲ ADRESAI.

Airble^ St, Motherwell 
ir Bothwell Park Kapinėse

Bellshill
Skyrius Airbles Kapinėse.
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LIETUVIŠKA KEPTUVE.
j TSenausia visam kotlandel ~|

. i Kepa Lietuvišką dueną E^BEdS 
l—rl Kas tik reikalauja pristatom visur PSĮfl 
Rašykite: “Varpas,, Bakery

31 Calder Road.
Mossend Bellhdl
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